
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS nº 153 a 165/2019 – CAF 

 O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso
de  suas  atribuições  conferidas  pela  Portaria  nº  0799/2017  de  10/07/2017,
publicada no Diário Oficial da União em 11/07/2017, resolve :

ATO Nº 153/2019/CAF DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 - a pedido, revogar o
ATO  Nº  05/2019/CAF  DE  24  DE  JANEIRO  DE  2019,  que  trata  da  comissão
instituída  para  conduzir  as  ações  necessárias  à  realização  de  procedimento
licitatório  para  a  contratação  de  serviços  de  Limpeza  e  Conservação
do Campus UFV-Florestal.

ATO Nº 154/2019/CAF DE 09 DEZEMBRO DE 2019 - a pedido, prorrogar por
30  (trinta)  dias,  a  contar  de  14  de  novembro  de  2019,  o  prazo  para  que  a
Comissão de Sindicância e Disciplinar destinada a conduzir as ações necessárias ao
Processo  nº  006247/2019,  que  trata  do  Processo  Administrativo  Disciplinar
envolvendo discente do Ensino Técnico, designada pelos Atos n° 112/2019/CAF DE
07 DE  OUTUBRO DE 2019 e  113/  2019/  CAF  DE  14  DE  OUTUBRO DE 2019,
conclua seus trabalhos.

ATO Nº  155/2019/CAF  DE  09  DE  DEZEMBRO DE  2019  -  1-  exonerar, a
pedido, o servidor DIEGO VALES DESLANDES FERREIRA, matrículas 12280-7/UFV
e 2328488/Siape, da Presidência da Comissão de Planejamento da Contratação
destinada a conduzir as ações necessárias à realização de procedimento licitatório
para a compra de mobiliário de escritório para o Campus UFV-Florestal, instituída
pelo ATO Nº 145/2019/CAF DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019, mantendo-o somente
como  membro;  2-  designar  a  servidora  LUANA  CACHUITE  MENDES  MACEDO,
matrículas 12399-4/UFV e 2382861/Siape, como Presidente da Comissão que trata
o item anterior.

ATO Nº 156/2019/CAF DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 - designar o servidor
ANDERSON  BHERING  FREITAS  DE  REZENDE,  matrículas  6795-4/UFV  e
0431139/Siape,  como  membro  da  Equipe  de  Planejamento  da  Contratação
destinada a conduzir as ações necessárias à realização de procedimento licitatório
para a compra e instalação de câmeras de segurança, sistema de monitoramento,
alarmes e sistemas de segurança para o Campus UFV-Florestal, designada pelo
ATO Nº 146/2019/CAF DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019.

ATO Nº  157/2019/CAF  DE  12  DE  DEZEMBRO DE  2019  -  1-  exonerar, a
pedido, o servidor DIEGO VALES DESLANDES FERREIRA, matrículas 12280-7/UFV

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 06/02/2020) 1



e 2328488/Siape, da Presidência da Equipe de estudo e elaboração do Projeto
Político  Pedagógico  (PPP)  do  Ensino  Médio  Federal  do  Campus  UFV  Florestal,
instituída  pelo  ATO  Nº  23/2019/CAF  DE  11  MARÇO  DE  2019.  2-  designar  o
servidor HEBERT LEONARDO LEHNER, matrículas 8573-1/UFV e 2220019/Siape,
como Presidente da Comissão que trata o item anterior. 3- designar o servidor
RENAN MONTICO DE OLIVEIRA SILVA, matrículas 12326-9/UFV e 2220019/Siape,
como Membro da Comissão que trata o item anterior.

ATO Nº  158/2019/CAF  DE  12  DE  DEZEMBRO DE  2019  -  1-  exonerar, a
pedido, a servidora LILIAN MORAIS DOS SANTOS LEÃO, matrículas 10594-5/UFV e
1877394/Siape,  da  Presidência  da  Comissão  para  verificação  e  elaboração  do
inventário  de  Bens  Móveis  junto  ao  Setor  de  Patrimônio  e  demais
setores do Campus UFV Florestal,  instituída pelo ATO Nº 116/2019/CAF DE 16 DE
OUTUBRO DE 2019, mantendo-a somente como membro; 2- designar a servidora
CELI  MARCELINO  DA  SILVA,  matrículas  11504-5/UFV  e  2065955/Siape,  como
Presidente da Comissão que trata o item anterior. 

ATO  Nº  159/2019/CAF  DE  12  DE  DEZEMBRO  DE  2019  -  designar  os
servidores ANDERSON BHERING FREITAS DE REZENDE, matrículas 6795-4/UFV e
0431139/Siape,  e  WAGNER  JOSE  RODRIGUES,  matrículas  12829-5/UFV  e
1223662Siape,  como  membros  da  Equipe  de  Planejamento  da  Contratação
destinada a conduzir as ações necessárias à realização de procedimento licitatório
para a aquisição de rádio comunicador do Campus UFV-Florestal, designada pelo
ATO Nº 147/2019/CAF DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019.

ATO  Nº  160/2019/CAF  DE  12  DE  DEZEMBRO  DE  2019  - designar  os
Técnicos-administrativos ELEN ROSE DA CRUZ CUNHA, matrículas 12661-6/UFV e
3054164/Siape,  GUILHERME  FONSECA  SAMPAIO,  matrículas  12358-7/UFV  e
2362951/Siape,  HEBERT  LEONARDO  LEHNER,  matrículas  8573-1/UFV  e
2220019/Siape,  JAIZA  ELLEN  BORGES  CORDEIRO,  matrículas  11575-4/UFV  e
2076333/Siape, JULIO CESAR DA SILVA, matrículas 9330-0/UFV e 0430927/Siape,
JOSE ANTONIO DE MIRANDA, matrículas 9726-8/UFV e 0430175/Siape, NAIARA
MORAES AMARAL, matrículas 12085-5/UFV e 2258304/Siape, VALÉRIA DE JESUS,
matrículas  12610-1/UFV e 3039448/Siape,  VÂNIA MARIA DUARTE GONÇALVES,
matrículas  11082-5/UFV  e  2987006/Siape,  os  Professores:  CARLA  CHRISTINA
IMENES DE MORAIS, matrículas 11402-2/UFV e 2049035/Siape, CLAUDIO DOS
SANTOS  FERREIRA,  matrículas10189-3/UFV  e  1766711/Siape,  MARCILIA  DE
SOUSA SILVA, matrículas 12711-6/UFV e 1171630/Siape, JOSE LEANDRO PETERS,
matrículas 12755-8/UFV e 1039414/Siape, RENAN MONTICO DE OLIVEIRA SILVA,
matrículas 12326-9/UFV e 1358941/Siape, SILVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA,
matrículas  12847-3/UFV  e  1614105/Siape,  THIAGO  MENDONCA,  matrículas
12276-9/UFV e 2328206/Siape, WAGNER JOSE RODRIGUES, matrículas 12829-
5/UFV  e  1223662/Siape,  e  os  Discentes  BARBARA  YORRANA  DOS  SANTOS
MIRANDA,  matrícula  4081/UFV,  IULY  FRANCISCA  RODRIGUES  DE  SOUZA,
matrícula 2959/UFV, LAURA CARVALHO GUIMARAES, matrícula 3236/UFV e RIKE
DE  DEUS  SILVA,  matrícula  3427/UFV,  para,  sob  a  presidência  do  Professor
EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrículas 8973-7/UFV e 1708310/Siape, comporem
a  "Comissão  de  Validação  da  Autodeclaração  Étnico-Racial"  que  irá  atuar  nas
matrículas 2020, dos cursos Técnicos e da Graduação.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 06/02/2020) 2



ATO  Nº  161/2019/CAF  DE  12  DE  DEZEMBRO  DE  2019  - designar  os
servidores,  CRHISTIANE  RESENDE  DA  FONSECA,  matrículas  8837-4/UFV  e
1654935/Siape,  HELOISA  HELENA  DUTRA,  matrículas  4050-9/UFV  e
0430804/Siape, VANESSA ESCHER PAGOTTO RONCHI, matrículas 10649-6/UFV e
3454764/Siape,  TAMIRES  CRISTINA  DE  ALMEIDA  SANTOS,  matrícula  12890-
2/UFV, para sob a presidência do primeiro, comporem a "Comissão de Validação da
documentação comprobatória de frequência integral em Escolas Públicas" que irá
atuar nas matrículas 2020, dos cursos Técnicos e da Graduação.

ATO Nº  162/2019/CAF  DE  19  DE  DEZEMBRO  DE  2019  -  1  -  a  pedido,
exonerar o professor  RENAN MONTICO DE OLIVEIRA SILVA, matrículas 12326-
9/UFV e 1358941/Siape,  da "Comissão de Validação da Autodeclaração Étnico-
Racial" que irá atuar nas matrículas 2020, dos cursos Técnicos e da Graduação,
instituida pelo ATO Nº 160/2019/CAF DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019. 2 – designar
os Professores: GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELD, matrículas 10128-1/UFV e
1756490/Siape,  GUSTAVO  FIGUEIREDO  CAMPOLINA  DINIZ,  matrículas  12725-
6/UFV  e  1992034/Siape,  MARIANA  MAYUMI  PEREIRA  DE  SOUZA,  matrículas
10331-4/UFV e  1806301/Siape,  e  o  técnico  administrativo:  LUIZ PEDRO LARA
VIANA, matrículas 12260-2/UFV e 2327182/Siape, para comporem a comissão que
trata o item anterior. 

ATO  Nº  163/2019/CAF  DE  27  DE  DEZEMBRO  DE  2019  -  Designar  os
servidores  MARCELO  MAGESTE  RODRIGUES,  matrículas  12166-5/UFV  e
1839569/Siape, FLÁVIA MOREIRA BARROCA DE BARROS, matrículas 7490-X/UFV
e 1084690/Siape, KAROLAYNE STEFANERY SILVA LOPES, matrículas 12542-3/UFV
e  2995660/Siape,  e  NATALIA  DE  FATIMA  SILVA,  matrículas  12532-6/UFV  e
2994333/Siape,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão  de
apuração  da  deficiência  de  candidatos  ao  ingresso  nos  cursos  presenciais  de
Graduação no primeiro semestre de 2020, pela reserva de cotas SISU-2020.

ATO  Nº  164/2019/CAF  DE  27  DE  DEZEMBRO  DE  2019  -   Designar  os
servidores ANA MARIA CECÍLIO, matrículas 12211-4/UFV e 2310251/Siape, CELI
MARCELINO  DA  SILVA,  matrículas  11504-5/UFV  e  2065955/Siape,  CYNTIA
PEREIRA CHAGAS MIRANDA, matrículas 12138-X/UFV e 2277715/Siape, DANIELE
DO ROSÁRIO CARVALHO ALCÂNTARA, matrículas 10760-3/UFV e 1913560/Siape,
DÉBORA  DURAES ALMEIDA,  matrículas  10721-2/UFV  e  1907090/Siape,  LILIAN
MORAIS DOS SANTOS LEÃO, matrículas 10594-5/UFV e 1877394/Siape, POLIANA
OLIVEIRA ARAÚJO DE PAULA, matrículas 11592-4/UFV e 2079353/Siape, RENATA
DE  OLIVEIRA  CASTRO,  matrículas  10177-X/UFV  e  1759229/Siape,  e  SIMONE
APARECIDA  OLIVEIRA  EUSTÁQUIO,  matrículas  10952-5/UFV  e  1962141/Siape,
para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão  de  Avaliação
Socioeconômica de candidatos ao ingresso nos cursos presenciais de Graduação no
primeiro semestre de 2020, pela reserva de cotas SISU-2020.

ATO  Nº  165/2019/CAF  DE  27  DE  DEZEMBRO  DE  2019  -  Designar  os
servidores ANA MARIA CECÍLIO, matrículas 12211-4/UFV e 2310251/Siape, CELI
MARCELINO  DA  SILVA,  matrículas  11504-5/UFV  e  2065955/Siape,  CYNTIA
PEREIRA CHAGAS MIRANDA, matrículas 12138-X/UFV e 2277715/Siape, DANIELE
DO ROSÁRIO CARVALHO ALCÂNTARA, matrículas 10760-3/UFV e 1913560/Siape,
DÉBORA  DURAES ALMEIDA,  matrículas  10721-2/UFV  e  1907090/Siape,  LILIAN

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 06/02/2020) 3



MORAIS DOS SANTOS LEÃO, matrículas 10594-5/UFV e 1877394/Siape, POLIANA
OLIVEIRA ARAÚJO DE PAULA, matrículas 11592-4/UFV e 2079353/Siape, RENATA
DE  OLIVEIRA  CASTRO,  matrículas  10177-X/UFV  e  1759229/Siape,  e  SIMONE
APARECIDA  OLIVEIRA  EUSTÁQUIO,  matrículas  10952-5/UFV  e  1962141/Siape,
para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão  de  Avaliação
Socioeconômica  de  candidatos  ao  processo  seletivo  dos  cursos  Técnicos
presenciais do Campus UFV Florestal /CEDAF, no primeiro semestre de 2020.

Publique-se e cumpra-se. Marco Antônio de Oliveira, Diretor Geral.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA       

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani  

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 06/02/2020) 4

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

